520, đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
ĐT: 0251.3822933                       Fax: 0251.382736             https://stnmt.dongnai.gov.vn/

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

___________________________________

Số:           / SoNNMT-MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày 01 tháng 08 năm 2025
V/v triển khai thực hiện phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Chủ đầu tư các cơ sở xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại
nguồn, giảm khối lượng CTRSH phát sinh phải được thu gom và xử lý theo quy
định. Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Quý cơ quan, đơn vị triển khai thực
hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các phường,
xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác phân loại chất thải rắn sinh
hoạt tại nguồn; đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp
thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Nghiêm túc, gương mẫu trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh
hoạt tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa tại trụ sở cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền
quản lý, tại gia đình công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc phân loại
chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa với nhiều hình thức như:
truyền thông đa phương tiện qua các trang mạng xã hội (zalo, facebook, ..), xây
dựng mạng lưới tuyên truyền viên, tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn, các buổi sinh
hoạt của cơ quan, đơn vị, các tổ/khu/ấp dân cư, chi bộ, chi hội, chi đoàn,… để mọi
cơ quan, tổ chức, cá nhân hiểu và thực hiện. Tuyên truyền vận động cán bộ công
chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tham chuyển giao chất thải

2

rắn cho đơn vị thực hiện mô hình khéo “Phân loại chất thải rắn có khả năng có
khả năng tái sử dụng, tái chế”.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn
của các hộ gia đình, khu thương mại - dịch vụ (nhà hàng, khách sạn, hàng quán
ăn uống, siêu thị, chợ,…); công sở (cơ quan, trường học, bệnh viện); khu công
cộng (nhà ga, bến tàu, xe, công viên, khu vui chơi giải trí, dọc các tuyến đường
giao thông,..); dịch vụ vệ sinh công cộng (quét đường, cắt tỉa cây xanh); các cơ sở
sản xuất; qua đó nhắc nhở và tiến hành việc xử lý vi phạm đối với các trường hợp
không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bỏ rác không đúng
nơi quy định.

- Nhằm hỗ trợ các Sở, Ban, Ngành, UBND các phường/xã thực hiện đồng bộ
phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, Sở Nông nghiệp và Môi trường gửi
các tài liệu truyền thông thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt, bao gồm: bao
gồm: sổ tay hướng dẫn, tờ rơi, 5 bài viết; 5 infographic (đồ họa thông tin); 5 tranh
cổ động,14 video clip về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và
phòng chống rác thải nhựa; sổ tay hướng dẫn thực hiện mô hình dân vận khéo
“thu gom chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế” (truy cập và tải trực tiếp tài
liệu tại website Sở Nông nghiệp và Môi trường theo địa chỉ
https://snnmt.dongnai.gov.vn hoặc từ mã QR đính kèm). Đồng thời, đề nghị Quý
cơ quan, đơn vị theo dõi các thông tin bài viết tuyên truyền về thực hiện phân loại
chất thải rắn sinh hoạt trên website Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. UBND các xã, phường:

- Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với tất
cả cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Trong đó:

a) Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: có thể bán cho các tổ
chức, cá nhân thu mua phế liệu hoặc các tổ chức, cá nhân thu gom CTRSH.
Trường hợp không bán hoặc cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu thì các hộ gia đình
phân loại vào túi riêng và thu gom chung với CTRSH khác .

b) Nhóm chất thải thực phẩm: khuyến khích các hộ gia đình làm phân bón
hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi hoặc chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân có chức
năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định.

c) Nhóm chất thải cồng kềnh: khi có phát sinh phải liên hệ với tổ chức, cá
nhân có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn để thỏa thuận chuyển
giao cho các tổ chức, cá nhân có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo
quy định hoặc bố trí nơi lưu giữ và thỏa thuận chuyển giao trong thời gian diễn ra

https://snnmt.dongnai.gov.vn/

3

“TUẦN LỄ ĐỒNG NAI XANH” và các chương trình, sự kiện có hoạt động thu
đổi chất thải do Sở Nông nghiệp và Môi trường và Ủy ban nhân dân xã, phường
tổ chức hàng năm.

d) Nhóm chất thải nguy hại trong sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân được
thu gom riêng và đem đến các điểm thu hồi chất thải nguy hại tại địa phương.

đ) Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác được chuyển giao cho các tổ chức, cá
nhân có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định.

- Mỗi xã/phường phải bố trí các điểm thu hồi chất thải nguy hại trong sinh
hoạt từ hộ gia đình.

- Khẩn trương bố trí, đầu tư, cải tạo các trạm trung chuyển chất thải rắn sinh
hoạt (cố định và không cố định) trên địa bàn đảm bảo các quy định về xây dựng
và bảo vệ môi trường, đáp ứng công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt của địa
phương.

 - Chỉ đạo công tác đấu thầu, lựa chọn tổ chức, cá nhân tham gia vận chuyển
(đảm bảo các điều kiện về phương tiện, nhân lực thực hiện vận chuyển chất thải
rắn sinh hoạt sau phân loại) và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Triển khai các mô hình về phân loại, thu gom chất thải như: Mô hình xử lý
chất thải thực phẩm bằng IMO, mô hình “thu gom chất thải có khả năng tái sử
dụng, tái chế”, mô hình “ngôi nhà xanh”,…

- Xử lý vi phạm đối với trường hợp các cá nhân, các đơn vị thu gom, vận
chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt không thực hiện theo đúng quy định.

3. Chủ đầu tư các khu xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, có vùng đệm, tạo vành đai cây xanh, xác định
hướng gió, không gây ô nhiễm môi trường, không để ảnh hưởng đến đời sống
người dân khu vực xung quanh.

- Tăng cường đầu tư công nghệ phân loại, tái chế, xử lý chất thải nhựa kết
hợp thu hồi năng lượng để giảm khối lượng chôn lấp.

- Các cơ sở xử lý chất thải phải đảm bảo có các hạng mục tái chế chất thải
rắn sinh hoạt đã được phân loại, các loại chất thải không còn giá trị. Khuyến khích
đầu tư các lò đốt có công nghệ hiện đại có tận thu nhiệt, phát điện tại các cơ sở xử
lý chất thải đang hoạt động theo quy hoạch đã được duyệt.

- Triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo lộ trình đầu tư, chuyển đổi công
nghệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt, đưa vào vận hành các hạng mục xử lý để đảm

4

bảo điều kiện tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt và đảm bảo các các nội dung đã
cam kết của Chủ đầu tư các khu xử lý chất thải.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BTT UBMTTQ tỉnh;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, MT (2b).
D\HaiYen\2023/PLR-vbtrienkhai.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

 (Mã QR tải tài liệu phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn)

		2025-08-01T15:43:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:08:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:09:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!